
 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 495  DEL 19/10/2023 
 

OGGETTO: 

L.R.13/97 ART.8. ANNUALITA' 2019. LAVORI DI REALIZZAZIONE RETI 

ANTIVALANGA SUL BACINO DEL RIO CAVALCAFUOCO IN COMUNE DI FOBELLO 

III LOTTO DI COMPLETAMENTO (CUP: G42B23005640005 CIG. ZBA3C35779) - 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE 

FATTURA 

 

L’ anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di ottobre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 55 del 25/05/2023, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la revisione del “Piano Programma di manutenzione e sistemazione del territorio per 

l’anno 2019” nell’importo complessivo di €.1.204.886,62  

VISTI gli atti di nomina dei Responsabili del Servizio; 

CONSIDERATO che questa Unione Montana ha provveduto alla realizzazione dei primi due lotti 

dei lavori di realizzazione reti antivalanga sul bacino del rio Cavalcafuoco in Comune di Fobello; 

VISTA la comunicazione prot. 636 del 26/01/2022 con la quale il direttore dei lavori, Dott. Geol. 

Massimo Gobbi, ha reso nota la necessità di eseguire delle opere di completamento dei lavori 

consistenti in approfondimenti delle tirantature delle reti paravalanghe, stimando l’intervento 

complessivo in €. 7.000,00 oltre all’IVA di Legge; 

VISTA la necessità di eseguire i suddetti lavori di completamento al fine di terminare correttamente 

l’esecuzione delle opere in maniera completa ed efficacie; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. del con la quale si aggiudicavano 

definitivamente i “LAVORI DI REALIZZAZIONE RETI ANTIVALANGA SUL BACINO DEL 

RIO CAVALCAFUOCO IN COMUNE DI FOBELLO III LOTTO DI COMPLETAMENTO 

(CUP: G42B23005640005 CIG. ZBA3C35779) alla Ditta Valper snc di Alto Sermenza (VC), per 

l’importo netto contrattuale pari ad € 7.000,00 oltre all’IVA di Legge; 

 

Dato atto che i lavori sono regolarmente iniziati il 05.10.2023 e sono stati ultimati regolarmente in 

data 09.10.2023, come da certificato di ultimazione lavori agli atti; 

 



VISTO che il Direttore dei Lavori ha presentato la documentazione relativa al Certificato di 

Regolare Esecuzione pervenuta da cui risulta che: 

- l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di euro 7.000,00 oltre all’IVA di 

Legge; 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 

- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

- l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a euro 7.000,00, 

resta quindi il residuo credito dell’impresa appaltatrice, di € 7.000,00 oltre all’I.V.A. di 

Legge,; 

- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

 

ATTESO CHE, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per 

l’esecuzione dei lavori in parola ammonta a €. 8.540,00 IVA di Legge compresa; 

ATTESO che la Direzione Lavori ha relazionato che, trattandosi di opere realizzate nel demanio 

non si è resa necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum; 

VISTA la regolarità contributiva;  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale 

dell’opera come segue: 

A) Somme per lavori: ..............................................        €. 7.000,00 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione: 

1) IVA lavori .......................................................        €.   1.540,00 

 Totale complessivo euro 8.540,00 

VISTA la fattura n. 34_23 in data 09.10.2023, acquisita agli atti in data 11/10/2023, prot. n. 

12483/IV.5, esposta dalla Ditta Valper Snc di Alto Sermenza (VC), nell’importo netto di €. 

7.000,00.= (IVA esclusa) per il complessivo di €. 8.540,00; 

 

RITENUTO pertanto regolare la liquidazione della fattura di saldo, stante la regolarità degli atti, 

tenuto conto che non è stata liquidata nessuna quota di acconto; 

VISTA la regolarità contributiva INAIL prot. 39462160 del 06/07/2023 con scadenza validità al 

03/11/2023, ed allegata alla presente;   

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



VISTA la normativa vigente in materia previdenziale ed assicurativa obbligatoria; 

DETERMINA 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare esecuzione 

dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE RETI ANTIVALANGA SUL BACINO DEL RIO 

CAVALCAFUOCO IN COMUNE DI FOBELLO III LOTTO DI COMPLETAMENTO (CUP: 

G42B23005640005 CIG. ZBA3C35779)”, eseguiti dalla Valper snc con sede in Alto Sermenza 

(VC) ammontanti a complessivi € 7.000,00 al netto dell’IVA di Legge; 

3) DI DARE ATTO CHE il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa 

al Certificato di Regolare Esecuzione ammonta a €. 7.000,00 oltre all’IVA di Legge; 

4) DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa esposte, la fattura n. 34_23 in data 

09.10.2023, acquisita agli atti in data 11/10/2023, prot. n. 12483/IV.5, esposta dalla Ditta Valper 

Snc di Alto Sermenza (VC), nell’importo netto di €. 7.000,00.= (IVA esclusa) per il 

complessivo di €. 8.540,00 

5) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 8.540,00.= al Cap.2103 del PEG 2023 “L.R. 

13/1997 - PIANO PROGRAMMA DI MANUTENZIONE IDROGEOLOGICA - INCASSI 

ANNO 2018”, assegnato a questo servizio per l’anno in corso e che consente la necessaria 

capienza; 

 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

7) DI ASSESTARE il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa; 

9) DI DISPORRE CHE: 

a) vengano allegati il certificato di regolare esecuzione, la fattura e il durc; 

b) venga conservata presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento la restante 

documentazione; 



10) DI PRENDERE E DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del presente Procedimento è il 

Responsabile del Servizio Dott. Arch. Alessandro Vanzetti, ai sensi del D.lgs 36/2023; 

11) DI DARE ATTO CHE non sussistono conflitti di interesse; 

12) CHE copia della presente determinazione sarà trasmessa: 

a) all’Ufficio Ragioneria per le azioni di competenza; 

b) all’addetto dell’Ufficio Segreteria; 

c) alla Direzione Lavori; 

d) alla Ditta; 

13) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

14) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 

 (omissis) 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 


